
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-201645506

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E 
ANTIMAFIA SOCIALE 13 settembre 2016, n. 43
Manifestazione di interesse per la selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un 
progetto a valere sull’avviso multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - 
ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. Azioni 01-02-
03-04. Valutazione candidature.

IL DIRIGENTE
Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale

•	visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2 e art.16;
•	visto il DPGR n. 443/2015;
•	vista la Delibera n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizza-

tivo denominato “MAIA”.
•	visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	visto l’art. 18 del D.Igs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	vista la DGR n. 1745/2015 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del cittadi-

no, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale;
•	sulla base dell’istruttoria espletata;

Premesso che:
•	il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 è stato istituito dal Regolamento (UE) n. 516/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014;

•	il documento per la programmazione pluriennale 2014-2020 “Programma Nazionale FAMI”, definisce fina-
lità, azioni, destinatari e risultati attesi dalla gestione del Fondo, approvato dalla CE con decisione C(2015) 
5343 del 3 agosto 2015;

•	con Decreto del 15.04.2016, l’Autorità delegata ha adottato l’Avviso pubblico multi-azione per la presenta-
zione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 — 052 Inte-
grazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione — Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini 
di paesi terzi, disponibile al seguente link: http://www.interno.gov.it/it/servizi-line/contratti-e-bandi-gara/
avviso-pubblico-multi-azione‑ presentazione-progetti-finanziare-valere-sul-fondo-asilo-migra zione-e-inte-
grazione-2014-2020-fami;

Considerato che:
•	l’avviso intende “promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati ai mi-

granti, rafforzare la governance multilivello degli interventi, e realizzare una programmazione integrato, coordi-
nando e integrando gli strumenti finanziari disponibili, rafforzando la complementarietà tra FAMI e fondi FSE”;

•	in tale ottica, è stata elaborata una programmazione integrata in materia di immigrazione e politiche di 
integrazione secondo un approccio:
-	 Multisettoriale: capace di integrare politiche, servizi ed iniziative che fanno riferimento ad aree diverse, 

ma complementari.
-	 Multilivello: capace di coinvolgere tutti gli attori istituzionali e superare la frammentarietà delle competenze.
-	 Multistakeholder: capace di coinvolgere i soggetti a diverso titolo interessati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-2016 45507

-	 Plurifondo: capace di garantire una maggiore sinergia nella gestione delle risorse e di rafforzare la com-
plementarietà degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari e nazionali a titolarità delle Ammini-
strazioni centrali e regionali.

•	I piani regionali devono essere articolati nelle seguenti Azioni, così come descritte nella tabella che segue:

AZIONI OBIETTIVI
01-Qualificazione del sistema scolastico in contesti 
multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto 
alla dispersione scolastica

Promuovere l’inclusione sociale di minori e 
giovani stranieri, anche di seconda generazione; 
contrastare la dispersione scolastica, fronteggiare i 
gap di rendimento.

02-Promozione dell’accesso ai servizi per 
l’integrazione

Facilitare e qualificare i percorsi di integrazione 
dei cittadini stranieri attraverso l’organizzazione di 
un sistema integrato di servizi territoriali (lavoro, 
integrazione, alloggio, salute)

03-Servizi di informazione qualificata, attraverso 
canali regionali e territoriali di comunicazione

Favorire un’informazione integrata e completa sui 
servizi e sulle opportunità presenti sul territorio 
nazionale, in particolare attraverso la valorizzazione 
di strumenti di comunicazione istituzionale e il 
consolidamento delle reti esistenti dal livello locale 
fino a quello nazionale.

04-Promozione della partecipazione attiva dei 
migranti alla vita economica, sociale, e culturale, 
anche attraverso la valorizzazione delle associazioni

Valorizzare il ruolo delle associazioni di cittadini 
stranieri nella promozione di processi di 
integrazione dinamici e trilaterali, basati sul 
coinvolgimento attivo dei migranti, delle comunità 
locali e dei paesi di origine.

Atteso che:
•	la Regione Puglia intende presentare delle proposte progettuali inerenti al citato Avviso Ministeriale;

•	per l’individuazione di soggetti partner è opportuno procedere alla pubblicazione dì avviso pubblico, recan-
te, oltre ai criteri di selezione, la fissazione di un termine per la presentazione delle candidature;

•	a tale scopo si rende urgente provvedere all’acquisizione del partenariato, previsto dal citato avviso;

Preso atto che:
•	con AD n. 30 del 05/07/2016 si è proceduto ad adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse 

per la selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull’avviso 
multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 — O52 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione — Piani 
d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi e l’Allegato A) — Domanda di partecipa-
zione e l’Allegato B) — Formulario proposta progettuale;

•	la scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata, così come stabilito dall’Avviso medesimo 
(Manifestazione d’interesse — punto 5), entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 13/07/2016;

•	con decreto del 6 luglio 2016 il Direttore Generale dell’Immigrazione e delle politiche di integrazione del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Autorità Delegata del FAMI “RILEVATO che l’Avviso n. 1/2016 
presenta carattere di innovatività sia in merito all’approccio multidisciplinare espresso all’art. 5, che alle 
procedure di co-progettazione di cui all’art. 4.4, funzionali ad assicurare la costituzione di qualificate par-
tnership territoriali e la successiva elaborazione di proposte progettuali quanto più possibile aderenti ai 
fabbisogni regionali”, ha disposto la proroga per la presentazione del termine finale per la presentazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-201645508

delle proposte progettuali da finanziare nell’ambito dell’Avviso n. 1/2016 a valere sul Fondo Asilo Migrazio-
ne e Integrazione 2014-2020-052 Integrazione/Migrazione Legale — ON2 Integrazione — Piani d’intervento 
regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi, alle ore 16.00 del 15 settembre 2016; 

•	con successivo AD n. 31 del 08/07/2016 si è proceduto a prorogare il termine per la presentazione delle 
istanze di “Manifestazione di interesse per la selezione di un partner per la co-progettazione e la presen-
tazione di un progetto a valere sull’avviso multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 —052 integrazione/Migra-
zione legale - ON2 Integrazione — Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. 
Azioni 01-02-03-04”, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 01 settembre 2016;

Considerato che:
•	alla data di scadenza fissata, sono state regolarmente presentate le seguenti candidature:

N. MITTENTE ORA GIORNO
1 Associazione ASTREA — Maglie (LE) 18.07 24/08/2016
2 Associazione Alicantes—Altamura (BA) 9.56 01/09/2016
3 UniBa 10.19 01/09/2016
4 Consorzio NOVA - Trani 10.22 01/09/2016
5 Quasar - Putignano 11.10 01/09/2016
6 Coop. Biancamano - Altamura 11.28 01/09/2016
7 APS Penta Group - Altamura 11.33 01/09/2016

•	a seguito dell’attività di verifica preliminare sulla sussistenza dei requisiti formali di accoglibilità delle do-
mande di candidatura, sono risultate n. 6 domande di candidatura accoglibili e ammesse alla successiva 
valutazione di merito;

Atteso che:
•	sulla base delle risultanze istruttorie espletate, la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni 

e Antimafia Sociale ha provveduto a istruire e valutare ciascuna delle proposte progettuali pervenute sulla 
base dei criteri previsti dall’avviso in parola;

Pertanto:
•	sulla base delle risultanze della valutazione espletata dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 

migrazioni, Antimafia sociale e delle valutazioni da questa assegnate a ciascuna proposta progettuale can-
didata, come risulta dal verbale e dalle relative schede di valutazione conservate agli atti di questa Sezione, 
si è provveduto a redigere le graduatorie di merito, suddivise per azione, come riportate nell’allegato A), 
parte integrante del presente provvedimento;

•	si dà atto che si provvederà alla co-progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull’avviso mul-
ti-azione Fondo FAMI 2014-2020 — 0S2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione — Piani d’inter-
vento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-2016 45509

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

•	sulla base delle risultanze della valutazione espletata dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 
le migrazioni, Antimafia sociale e delle valutazioni da questa assegnate a ciascuna proposta progettuale 
candidata, come risulta dal verbale e relative schede di valutazione conservate agli atti di questa Sezione, 
di approvare le graduatorie di merito suddivise per azione, come riportate nell’allegato A), parte integrante 
del presente provvedimento;:

•	di dare atto che si che si provvederà alla co-progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull’av-
viso multi-azione Fondo FAMI 2014-2020 — O52 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione — Pia-
ni d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi;

Il presente provvedimento:
a)	 è immediatamente eseguibile;
b)	 sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione;

c)	 sarà reso pubblico sulle pagine del sito istituzionale www.regione.puglia.it;
d)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alta Segreteria della Giunta Regionale;
e)	 sarà trasmesso in copia alla Presidente della Giunta Regionale;
f)	 il presente atto, composto da n. 6 pagine, è adottato in originale.

IL DIRIGENTE
Sezione Sicurezza del Cittadino

Politiche per le migrazioni
Antimafia Sociale
Stefano Fumarulo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-201645510




